



# En march for klimaet

LØRDAG 3. OKTOBER KL. 10-13



**MØDESTED:** Glasarkaden ved Kulturstationen

**TILMELDING:** Gå ind på Facebook og find begivenheden "Klimamarch Skørping 2020, hvor du kan tilmelde dig og din familie

**LIDT OM TUREN:** Ca. 3 kilometer gennem både byen og skoven. Ruten er rullestols- og barnevognsvenlig. Undervejs vil der være klimaquiz for børnene. Vi slutter dagen med kaffe og kage, sang og taler på plænen ved Skørpingcentret. HUSK, at medbringe din egen kop.

**SKILTEMALING:** Mød op allerede

*”Efter sådan en dag blev man virkelig fyldt med håb for fremtiden!”*

I forbindelse med Klima Rebild 2019 tog bl.a. Sofie Skovgaard og Sara Frederiksen, begge Skørping, initiativ til en lokal klimamarch. Man kan jo ikke bare sidde med hænderne i skødet og iagttage, som de to initiativtagere udtrykker det.

- Idéen opstod i forbindelse med folketingsvalget i 2019, hvor der rundt omkring i landet blev arrangeret klimamarcher for bl.a. at påvirke politikerne til at være mere ambitiøse klimamæssigt og vedtage en handlingsplan, der væsentligt skulle reducere Danmarks CO<sub>2</sub>-udledning, fortæller Sofie Skovgaard. Det skulle foregå i de større byer, men vi tænkte, her skal Skørping også være med, så i forbindelse med Klima Rebild 2019 arrangerede vi den første lokale klimamarch.

- Vi forventede ikke den store opbakning, da det var noget, der hurtigt blev arrangeret, så vi blev positivt overrasket, da der mødte 80 deltagere op, fortæller Sara Frederiksen. Alle generationer var repræsenteret, så det blev en helt fantastisk dag med sang, taler og fællesskab. Det handlede om klimaet, men når man går kommer man helt naturligt til at snakke med dem, der går ved siden af, så der opstod også nye bekendtskaber og kontakter på kryds og tværs.

- Nogle havde på eget initiativ medbragt poser, så turen rundt også blev brugt til indsamling af affald. Der var underholdning og quiz for børnene, og alle havde mulighed for at nedskrive deres ønsker, tanker og drømme for klimaet på kulørte blade. Arrangementet var upolitisk, hvilket jeg tror er vigtig, og måske også grunden til, at så mange mødte op. Det er vigtigt, at vi uanset partifarve står sammen om at gøre noget for klimaet, ellers kommer vi ingen vegne, og det er sagen alt for vigtig til. Efter sådan en dag blev man virkelig fyldt med håb for fremtiden!

Vi kan alle gøre vores i kampen for klimaet, såvel stort som småt tæller i det store regnestykke. Det handler om at ændre vaner, tænke i andre baner og hente inspiration hos andre.

- Jeg er med til at dyrke økologiske grøntsager på en gård mellem Siem og Terndrup (Brittas Vejbod), fortæller Sofie Skovgaard. Jeg leverer arbejdskraft ved bl.a. at luge ukrudt og får friske æg og grøntsager i bytte. Det er på alle måder en positiv oplevelse – jeg får motion og økologiske grøntsager, som er dyrket og solgt lokalt, så de ikke belaster klimaet ved at skulle transporteres over større afstande.

- Jeg er vild med genbrug, og her er det godt at bo i Skørping, hvor der er to genbrugsbutikker og BOGBY9520, der bugner af billige, brugte bøger, fortæller Sara Frederiksen. Jeg går i genbrugsbutikker flere gange om ugen, hvor jeg stort set kan finde alt, når det gælder legetøj, tøj, møbler og ting til hjemmet. Vi bor i hus med en have, hvor græsslåmaskinen får lov til at stå, mens den vilde natur breder sig. Jeg tror ikke altid, vores naboer er lige begejstrede, men det kunne jo også være, at de med tiden begynder at kigge anderledes på tingene. Vild Med Vilje er en forening, hvis formål det er at ændre græsarealer i Danmark til vildere, rigere og mere mangfoldig natur, der skaber bedre levesteder for planter, svampe, insekter og andre dyr. Vi skal have mere vild natur, hvor mennesker bor, arbejder og leger.

## KLIMA REBILDS ANERKENDELSE OG VANDREPOKAL DEN SIDSTE GORILLA

Bronzeskulpturen "Den sidste gorilla" er fremstillet af den lokale kunstner Michael Sasserson. Skulpturen er en vandrepokal, som Rebild Kommunes skoler kæmper om hvert år. Den bliver overrakt til en skole, som har haft særlig fokus på klimaområdet. I juni 2020 fik Sortebakkeskolen i Nørager vandrepokalen for deres store arbejde på klimaområdet – herunder emneuge for skolens elever samt træplantning. Michael Sasserson fortæller, at han lod sig inspirere af det faktum, at mennesket er godt i gang med at udrydde sin nærmeste slægtning. Navnet "Den sidste gorilla" skal lede tankerne hen på talemåden "at sende aben videre". Ikke ment således, at vi blot kan sende ansvaret videre i forhold til at passe på vores jord, men at det er vores fælles ansvar at passe på vores jord.